
«АТМОСФЕРА» ЖШС 

 

Қазақстан Республикасы, 

050002, г. Алматы,  

Сейфуллин даңғылы, 518, оф. 14 

 

тел / факс 292-25-76, 292-52-63 

 

Е-mail: atmosfera-2000@mail.ru 

www.atmosfera-almaty.kz 

 

 

ТОО «АТМОСФЕРА» 

 

Республика Казахстан, 

050012, г. Алматы,  

пр. Сейфуллина, 518, оф. 14 

 

тел / факс 292-25-76, 292-52-63 

 

Е-mail: atmosfera-2000@mail.ru 

www.atmosfera-almaty.kz 
 

 
Лидер отрасли 2015 

 

Т О О    «АТМОСФЕРА» 
 
 

З а к а з ч и к: 
ТОО «Mercury 

Energy»  
             Директор 
           Кулибаев А.К. 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Объект № 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор  
 

ТОО «Атмосфера» 
Кузина Е. Е. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» 
ТОО «Mercury Energy» 

г. Алматы, Турксибский район, Улица 
Свободная, 136/2 

Площадка № 1 
«Терминал по хранению и отпуску нефтепродуктов 

(Авиакеросин) 
 (действующее предприятие) 

 
 
 

 

г. Алматы, 2025 год. 
 

https://2gis.kz/almaty/geo/70030076177400978
https://2gis.kz/almaty/geo/70030076177400978


СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 
Должность 

 

 
Роспись 

 
Ф.И.О. 

 

Рук. группы 
 

Кочтыгов С. Ю. 

Инженер  Кузина Е. Е. 

 
 

                                                                                                    
 
 
 



АННОТАЦИЯ 
ТОО «Меrсury Еnегgу» Площадка № 1. «Терминал по хранению и отпуску нефте-

продуктов (Авиакеросин). Расположена по адресу Республика Казахстан, Алматы, Турк-
сибский район, улица Свободная, дом № 136/2 
Юридический адрес – тот же. 
БИН 100840001949 
Основной вид деятельности предприятия – прием, хранение и отпуск нефтепродуктов. 

 класс опасности согласно Санитарным правилам № 26447 от. 11.01.2022г. п.п. 8, 
п. 43, раздел 10, приложение 1 – IV, СЗЗ – 100 м. 

Предприятие располагается на собственном земельном участке, общей площадью – 9,844 
га. 
Водоснабжение – осуществляется от собственной скважины №5204, 6159 Алматинского 
МПВ № 0844,  
Водоотведение – Хоз.бытовая канализация предусмотрена для отвода хоз.бытовых сто-
ков от зданий. Стоки самотеком поступают в сеть хоз.бытовой канализации, далее на 
очистные сооружения хоз.бытовых стоков- биологической очистки Эко- Гранд 50 произ-
водительностью 8.9м3 в сутки, выполненные фирмой ТОО «Азори» и предназначены для 
очистки хоз.бытовых стоков на основе аэробных процессов.  

Энергоснабжение предприятия осуществляется в соответствии с договором элек-
троснабжения для потребителей, использующих электрическую энергию не для бытовых 
нужд с  ТОО «АлматыЭнергоСбыт» № 47622 от 01.01.2018 года. 

Теплоснабжение осуществляется от собственной котельной, где установлены 2 котла 
марки Rossen фирмы РЭНМАШ мощностью 200 кВт или 172000 Ккал/час КПД – 95%. 1 
котел основной, 2-резервный. Котлы работают на природном газе. Режим работы только 
на отопление в зимний период.  

Газоснабжение – осуществляется в соответствии с дополнительным соглашением 
№2 к договору поставки природного газа для потребителей коммунально-бытового и 
прочего назначения с АО «QazaqGaz Aimaq» № 4509 от 01.01.2022 года. 

Вывоз ТБО осуществляется в соответствии с договором на вывоз твердых быто-
вых отходов с АО «Тартып» № ТУР 007359-18 от 10.10.2018 года 

На территории предприятия выявлено 13 источников загрязнения атмосферы, из них: 
 организованных источников выбросов; 
 неорганизованных источника выбросов; 
 неорганизованный ненормируемый источник выбросов. 
Количество нормируемых выбрасываемых веществ – 16. 

1 Железо оксиды  

2 Марганец  

3 Олово оксид  

4 Свинец  

5 Азота (IV) диоксид 

6 Азот (II) оксид 

7 Соляная кислота 

8 Углерод (Сажа) 

9 Сера диоксид 

10 Сероводород 

11 Углерод оксид 

12 Фтористые газообразные 

13 Бензапирен 

14 Формальдегид 

15 Углеводороды пред С12-С19 

16 Пыль неорганическая 70-20  

 



При проведении расчетов приземных концентраций выявлено 5 групп суммаций (с 
учетом ненормируемых источников): 
- диоксид азота + диоксид серы; 
- сероводород + формальдегид; 
- диоксид серы + сероводород; 
- свинец + сера диоксид; 
- сера диоксид + фтористые газообразные соединения. 
 
В целом эмиссии по предприятию составляют: 

 г/с т/г 

ВСЕГО: Зима 2,4278 3,91324 
  Лето 2,3916  
Т В Е Р Д Ы Е: Зима 0.0471 0.05302 
  Лето 0.0471  
Газообразные и жидкие: Зима 2,3807 3,86022 
  Лето 2,3445  

 
Других источников ЗВ согласно проведенному обследованию и «Задания на проек-

тирование» на предприятии не установлено.  
В 2015 году для данной площадки, специалистами проектной организации ТОО 

ПСФ «КазНефтеТранс». был разработан проект «Оценка воздействия на окружающую 
среду» Заключение ГЭЭ по данному проекту № 07-08-756 от 07.10.2015 года.  

Разработка нового проекта ведется в связи с изменением состава производства 
(переводом котельной с дизельного топлива на природный газ, отсутствием на 
нефтебазе приема и хранения дизельного топлива, ликвидирован дизель-генератор).  

Организацией по разработке Раздела является Товарищество с ограниченной ответ-
ственностью  «Атмосфера». Юридический адрес ТОО «Атмосфера»: г. Алматы, ул. Бай-
тасова, 9ж/3. Фактический адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 518, оф. 14. Телефон от-
ветственных исполнителей: тел./факс 292-52-63, 292-25-76. www.atmosfera-almaty.kz, e-
mail: atmosfera-2000@mail.ru.  ТОО «Атмосфера» имеет государственную лицензию 
МООС РК № 01220Р № 0042434 от 17.04.2008 г. Данная лицензия дает право на разра-
ботку экологической документации для промышленных предприятий. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 

http://www.atmosfera-almaty.kz/


СОДЕРЖАНИЕ 
1. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха………………..…………….6 
1.1. Характеристика  климатических условий необходимых для  оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду………………………………………….6 
1. 2. Характеристика современного состояния воздушной среды…………………………8 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения………………………9 
1.3.1.Технологическая характеристика предприятия………………………………………9 
Таблица 1.3.1.1. Источники  выделения ЗВ………………………………………………...11 
Таблица 1.3.1.2. Характеристика источников загрязнения………………………………..13 
Таблица 1.3.1.3. Суммарные выбросы ЗВ…………………………………………………..15 
Таблица 1.3.1.4. Перечень ЗВ………………………………………………………………..16 
1.3.2. Сведения о залповых выбросах……………………………..………………………...17 
1.3.3. Анализ расчета приземных концентраций……………………………..……………17 
Таблица 1.3.3.1. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмо-
сферы……………………………………………………………………………………..18 
Распечатки  карт  рассеивания  по  веществам,  дающих  наибольший  вклад  в  загрязне-
ние атмосферы………………………………………….………………………………22 
1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи, мероприятия по  предотв-
ращению выбросов в ОС……………………………………………………………………..25 
1.5. Расчеты количества выбросов ЗВ в атмосферу………………………………………..26 
Таблица 1.5.1.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу……………..37 
Таблица 1.5.2. Нормативы выбросов  ЗВ в атмосферу…………………………..……...…40 
1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного  воз-
действия…………………………………………………………………………….………45 
1.7. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха………45 
Таблица 1.7.1.План-график контроля предприятия за соблюдением нормативов.………46 
Таблица 1.7.2. Расчет категории источников, подлежащих контролю……………………47 
Таблица 1.7.3. Расчет необходимости контроля выбросов предприятия по веществам…49  
1.8. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в периоды 
НМУ…………………………………………………………………………………………..50 
1.8.1.План мероприятий на период НМУ……………………………………………...……50 
Таблица 1.8.1.1. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в перио-
ды НМУ……….………………………………………………………………..…………….51 
2. Оценка воздействия на состояние вод…………………………………………………....52 
2.1. Водный баланс объекта……………………………………………………………….…52 
Таблица 2.1.1. Суточное водопотребление и водоотведение……………………………...53 
Таблица 2.1.2. Годовое водопотребление и водоотведение……………………………….53 
Таблица 2.1.3. Характеристика водопотребления и водоотведения………………………54 
3. Оценка воздействия на недра……………………………………………………………...55 
4.Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления…...55 
4.1. Расчет количества бытовых отходов……………………………………………………55 
Таблица 4.1.1 Отходы производства и способы их переработки………………………….56 
5. Оценка физического воздействия на окружающую среду………………………………57 
6. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почву…………………………………..57 
7. Оценка воздействия на растительность………………………………………………..…57 
8. Оценка воздействия на животный мир…………………………………………………57 
9. Оценка воздействия на ландшафты……………………………….………………..……..57 
10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду……………………..………57 
11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности………….…….58 
12. Список литературы………………………….……………………………………………59 
 
ПРИЛОЖЕНИЯ: 
1. Задание на проектирование………………………………………………………………60 
2. Свидетельство о государственной регистрации ……………..…………………………62 



3. Договор аренды ………….……………………. …………………………………………63 
4. Договор на вывоз твердых бытовых отходов…………………………………………...63 
5. Договор на водоснабжение……………………………………………………………….63 
ЧЕРТЕЖИ: 
Ситуационный план 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду. 
  ТОО «"Меrсury Еnегgу" Площадка № 1. «Терминал по хранению и отпуску нефте-

продуктов на 19000 м3. Расположена по адресу г.Алматы, Республика Казахстан,  Турк-
сибский район, улица Свободная, дом № 136/2 
Юридический адрес – тот же. 
БИН 100840001949 
Основной вид деятельности предприятия – прием, хранение и отпуск нефтепродуктов 
(авиа керосин). 
    Окружение предприятия по сторонам света: 

 Юг – территория нефтебазы, долее помзона. Зона жилой застройки расположена 
на расстоянии более 1000 м от границы территории предприятия;   

 Север –    промзона,  Зона жилой застройки расположена на расстоянии более 
1000 м от границы территории предприятия;   

 Запад –  на расстоянии 90 м от источника 9 расположен частный сектор;   
 Восток – железная дорога, далее складской комплекс «Paragon Development» тер-

ритория ТОО «Астана-Контракт».  
Ближайшая жилая зона (дачный массив) находится на расстоянии 90 м от крайнего 
источника № 0009  (Дизель-генератор) в западном направлении.  
Жилых массивов, лесов, сельскохозяйственных угоди, зон отдыха, заповедников, 

ООПТ, музеев, памятников архитектуры в зоне воздействия предприятия не располага-
ется. 
Зона ближайшей жилой застройки находится в западном направлении на расстоянии 90 
м от границы территории предприятия.  
Разнообразие климатических особенностей Алматинской области обусловлено тем, что 
северная часть области представляет равнину с грядовыми и барханными песками, а 
южная изрезана горными хребтами с характерной сменой вертикальных поясов. В ос-
новном климат области континентальный, но предгорья Заилийского Алатау имеют до-
статочную увлажненность, не слишком жаркое лето и мягкую зиму.  
Особенностями климата равнинной части являются большие суточные и годовые коле-
бания температуры воздуха, холодная зима, продолжительное жаркое и сухое лето.      
Самым холодным месяцем является январь, температура которого колеблется в пределах 
-11, -13° С на севере и северо-востоке области, на юге – -6° в горах до -13 в предгорьях. 
Самый теплый месяц июль, температура его на севере достигает 25°, на юге – от 8° в го-
рах до 26° в предгорьях.  
Для климата области характерны развитые температурные инверсии, т. е. повышения 
температуры с высотой. Минимальная температура воздуха нередко понижается на севе-
ре до -30°. Абсолютный минимум достигает – - 40, -45° С, а абсолютный максимум ра-
вен 46°. Теплый период со средней суточной температурой воздуха выше 0° изменяется 
от 240 дней в северной равнинной части до 220 в южной горной.  
Годовое количество осадков колеблется от 125 мм на севере до 900 мм на юге в горах. В 
теплый период года (с апреля по октябрь) выпадает 50-75% годовой нормы осадков. 
Средняя годовая скорость ветра составляет 1,5-3,5 м/с.  
Максимальная скорость в отдельных районах (Жаланашколь) достигает 60 м/с . В горах 
преобладают местные горно-долинные ветры. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматы 

 

Алматы, Mercury Energy таблицы 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 27,2 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -1,9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 26.0 

СВ 19.0 

В 8.0 

ЮВ 12.0 

Ю 7.0 

ЮЗ 16.0 

З 8.0 

СЗ 4.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.4 

Скорость ветра (по средним многолетним 1.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

   Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года, мо-
ниторингом качества воздуха в Казахстане занимается Национальная гидрометеороло-
гическая служба Казахстана, которой является РГП «Казгидромет».  
   Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха проводятся Национальной гидро-
метеорологической службой «Казгидромет» в 45 населенных пунктах на 140 постах 
наблюдений и с помощью передвижных лабораторий. 
    На 55 постах ручного отбора проб 3-4 раза в сутки (07, 13, 19, 01 час) в зависимости 
от программы проводится отбор проб воздуха с дальнейшим направлением в лаборато-
рию для определения концентраций загрязняющих веществ: в городах Актау (2), Акто-
бе (3), Алматы (5), Нур-Султан (4), Атырау (2), Балхаш (3), Жезказган (2), Караганда 
(4), Кокшетау (1), Костанай (2), Кызылорда (1), Риддер (2), Павлодар (2), Петропав-
ловск (2), Семей (2), Тараз (4), Темиртау (3), Усть-Каменогорск (5), Шымкент (4), 
Экибастуз (1), поселок Глубокое (1). 
     На 85 автоматических постах наблюдения проводятся в непрерывном режиме: Нур-
Султан (6), ЩБКЗ (2), СКФМ Боровое (2), Кокшетау (1), Атбасар (1), Степногорск (1), 
Алматы (11), Талдыкорган (2), Актобе (3), Атырау (3), Кульсары (1), Усть-Каменогорск 
(2), Риддер (1), Семей (2), п.Глубокое (1), Алтай (1),Тараз (1),Жанатас (1), Каратау (1), 
Шу (1), Кордай (1), Уральск (3), Аксай (2), п.Январцево (1), Караганда (3), Балхаш (1), 
Жезказган (1), Темиртау (1), Сарань (1), Костанай (2), Рудный (2), п.Карабалык (1), Кы-
зылорда (2), п.Акай (1), п.Торетам (1), Актау (2), Жанаозен (2), п.Бейнеу (1), Павлодар 
(5), Аксу (1), Экибастуз (1), Петропавловск (2), Шымкент (2), Кентау (1), Туркестан (1). 
   Низким уровнем загрязнения характеризуются: гг. Актау, Туркестан, Тараз, Петро-
павловск, Уральск, Павлодар, Кокшетау, Степногорск, Атбасар, СКФМ «Боровое», 
Щучинско-Боровская курортная зона, Костанай, Рудный, Жанаозен, Аксай, Кызылорда, 
Кульсары, Каратау, Екибастуз, Алтай, Аксу, Шу, Жанатас, Кентау и пп. Акай, Кордай, 
Торетам, Карабалык, Бейнеу, Январцево. 
 На сайте Казгидромета (www.kazhydromet.kz) публикуется, хранится и находится в 
общем доступе вся информация о мониторинге состояния окружающей среды по всем 
компонентам, включая атмосферный воздух. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

ТОО "Меrсury Еnегgу" Площадка № 1. Основной вид деятельности предприятия – 
прием, хранение и отпуск нефтепродуктов.  

«Терминал по хранению и отпуску нефтепродуктов (Авиа керосин)»  
представляет собой сооружение, включающее в себя объекты по приему, хранению и 

отпуску авиа керосина в автотранспорт.  
Назначение склада заключается в следующем:  
-прием светлых нефтепродуктов (авиа керосин)  из железнодорожных вагонов-цистерн в 
надземные резервуары.  
-хранение светлых нефтепродуктов в надземных вертикальных резервуарах;  
-отпуск светлых нефтепродуктов из надземных резервуаров в автотранспорт;  
Склад светлых нефтепродуктов является:  
-по характеру выполняемых операций перевалочным;  
-по транспортным связям железнодорожным и автомобильным;  
-по объему установленной емкости склад IIIа категории;  
-по номенклатуре хранимых продуктов - склад светлых нефтепродуктов.  

1.3.1 Технологическая характеристика предприятия 
Основными источниками ВВВ на территории площадки являются:  

Ж/д приём и отпуск авиа керосина 
На железнодорожном участке производится приём и отпуск авиа керосина с помощью 6 
рукавов. Оборот авиа керосина прием и отпуск 182 400 т/год. 

Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 3000 куб. 
Дыхательный клапан  

Резервуары для авиа керосина 3000 куб. – 2 шт. Оборот авиа керосина 57 600 т/год. 
 

Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 1000 куб. 
Резервуары для авиа керосина 1000 куб. – 9 шт. Оборот авиа керосина 86 400 т/год. 
 

Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 2000 куб. 
Резервуары для авиа керосина 2000 куб. – 2 шт. Оборот авиа керосина 38 400 т/год. 
 

Отпуск авиакеросина в автоцистерны 
Отпуск авиакеросина в автоцистерны производится через 8 наливных рукавов.  
 

Подземный резервуар-отстойник для очистки авиа керосина 
На объекте имеется подземный резервуар-отстойник объёмом 50 тонн – 1 шт, располо-
женный между основными резервуарами и раздаточной колонкой. Он предназначен для 
очистки авиакеросина от примесей и воды. 

Система полностью герметична: после прохождения процесса очистки топливо поступа-
ет в данный резервуар, а затем возвращается обратно в основные резервуары для даль-
нейшего  

Котельная   
Для отопления офиса установлены 2 котла марки Rossen фирмы РЭНМАШ мощно-

стью 200 кВт или 172000 Ккал/час КПД – 95%. 1 котел основной, 2-резервный. Котлы ра-
ботают на природном газе. Режим работы только на отопление в зимний период.  

Тех. помещение (мастерская)  
1. Пайка – 1 шт.  Расход припоя и олова 1 кг/год 
2. Заточной станок 2х круговой d – 0,12 – 1 шт  
Время работы – 0,5 час/день, 100 час/год.  
3. Электросварка – 1 шт. Расход электродов – 1 кг/час,  50 кг/год 



4. Ручная болгарка – 1 шт. Время работы – 3 час/день, 780 час/год для всех станков. 
Один цикл работы станка составляет не более 15-20 минут. Одновременно в работе мо-
жет находиться до двух станков. 
 

Дизель генератор 
Для аварийного энергоснабжения установлен дизель генератор FG Wilson P-400-1. Мощ-
ностью 320кВт.  Расход дизтоплива 102 кг/час. 20,4 т/год. Время работы 200 час/год.  
 

Емкость для дизель генератора 
Емкость для дизель- генератора – 1 шт. Объем 888 литров. 
 Грузооборот топлива составляет – 20,4 т/год или 26,53 куб. м/год.   

 
Лаборатория  

Вытяжной шкаф – 6 шт. Работа с нефтепродуктами авиакеросином, нефрас, гептан, пет-
ролейный эфир. 

Пожарное депо   
1. Бензиновая мотопомпа –автономное насосное оборудование, предназначенное для 
быстрого перекачивания и подачи воды под высоким давлением – 1 шт. Мощность дви-
гателя 55 кВт Марка Гейзер  Модель МП-20/100.  
2. Встроенная емкость – 1 шт. Объём бака 20 литров.  
3.  Въезд-выезд и хранение пожарной автомашины с бензиновым двигателем.  Одновре-
менно въезжает/выезжает не более одной автомашины.  

Парковка на 15 машин 
Для сотрудников предприятия, а также посетителей предусмотрена парковка, кото-

рая располагается во внутреннем дворе (возле административного здания). Парковка 
рассчитана на 15 легковых машины.  
Других источников по данным проведенного обследования, а также согласно «Заданию 
на проектирование» на территории предприятия не выявлено. 
Сведения об источниках, их характеристика и расчеты ЗВ представлены в конце раздела 
в таблицах 1.3.1.1, 1.3.1.2, 1.3.1.3,1.3.1.4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.3.2. Сведения о залповых выбросах 

Залповых выбросов и непредвиденных нарушений технологии на территории      
предприятия, ввиду специфики производства работ, нет.  
 

1.3.3. Анализ расчетов приземных концентраций 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен на персональном 

компьютере по программе «ЭраЛорд», версия 3.0, входящей в список программ, утвер-
жденных МОСиВР. 

Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых определены 
только среднесуточные предельно допустимые концентрации (ПДКсс), произведен со-
гласно РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятия». 

В расчет приземных концентраций и в расчет ПДВ приняты максимально-разовые 
выбросы (г/с) от всех операций.  

В результате расчетов рассеивания получены карты полей концентраций (представ-
лены в приложениях). 

Для удобства проведения анализа расчетов загрязнения атмосферы вредными веще-
ствами на существующее положение и перспективу прилагается ситуационный план 
района размещения предприятия, выполненный в одном масштабе с расчетным прямо-
угольником (см. Чертежи, л. 2).      
 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 
на территории предприятия: 

Наименование веществ Доли ПДК 
режим «Зима»   режим «Лето»   

 
Диоксид азота + диоксид серы 0,54922 0,54922 

Вещества  
Азота (IV) диоксид  0,53845 0,53845 
Углеводороды пред. С12-С19  3,58273 3,58273 

Примечание* по остальным веществам приземные концентрации не превышают 0,5 
ПДК. 

 
Максимальные приземные концентрации вредных веществ 

на ближайшей селитебной территории: 
Примечание** по группам суммаций значения и по остальным веществам приземных 
концентраций  не превышают  0,5 ПДК.  
 
Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение атмосферы, представлен 
в Таблице 1.3.3.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи, мероприятия по 
предотвращению выбросов в ОС. 

В настоящее время на территории предприятия осуществляются следующие меро-
приятия, способствующие улучшению природной среды: 

 территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым 
камнем марки БР 100.30.18, герметически соединенным с асфальтным покрыти-
ем, для исключения перелива ливневых стоков и загрязнения почвы; 

 площадка заправочных островков и резервуарного парка выполнены безискров-
ным цементным покрытием с железнением поверхности; 

 газовая обвязка резервуаров хранения бензинов; 
 слив нефтепродуктов в резервуары из автоцистерн ведется под «слой»;  
 при заправке автомобилей производится принудительный отсос вытесняемой из 

бензобака газовоздушной смеси и сброс ее по специальному трубопроводу в си-
стему газовой обвязки резервуаров; 

 все бытовые отходы складируются в специально отведенных местах в металличе-
ский контейнер. Контейнеры установлены на специальной железобетонной пло-
щадке и закрываются металлической крышкой. Затем эти отходы вывозятся на 
полигон ТБО; 

 производится раздельный сбор производственных отходов и ТБО; 
 осуществляется утилизация производственных отходов; 
 соблюдение технологических схем производства и техники безопасности; 
 в качестве топлива для котельных используется наиболее экологически чистый 

вид топлива – природный газ. 
 

Настоящим проектом предусмотрены следующие мероприятия:  
 соблюдать все выше перечисленные мероприятия; 
 в случае разрушения асфальтного покрытия на территории предприятия, преду-

смотреть его своевременный ремонт с сохранением уклона; 
 для улучшения экологической обстановки района расположения предприятия 

настоящим проектом предусмотрен полив территории предприятия и зеленых 
насаждений в летний период водой из системы оборотного водоснабжения; 

 регулярно проводить контроль за соблюдением нормативов ПДВ согласно «План-
графика контроля» настоящего проекта. 

 сбор люминесцентных ламп (при их использовании) производить в специально от-
веденном месте с последующей их утилизацией; 

 ежегодно проводить отчет по производственному мониторингу. 
 
В результате всех вышеперечисленных мероприятий, как выполняемых предприяти-

ем на существующее положение, так и предусмотренных настоящим проектом, норми-
руемое предприятие не окажет вредного воздействия на окружающую среду по всем 
нормируемым параметрам. 

   
    
Заказчик: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1.5. Расчеты количества выбросов ЗВ в атмосферу. 

Источник 0001 
Ж/д приём и отпуск авиа керосина 

Параметры: неорганизованный Н = 5,0 м, D =  0,5 м, V = 2,55 м/с. 
На железнодорожном участке производится приём и отпуск авиа керосина с помощью 6 
рукавов. Оборот авиа керосина прием и отпуск 182 400 т/год. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НА НАЛИВНЫХ ЭСТАКАДАХ (п. 7).  
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) . 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 7.84 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 4.22  
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 91200 
Средний удельный выброс в весенне-летний период, г/т. (Прил. 12), YVL = 7.26  
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 91200 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC 
= 45 Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ – отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0  
Количество резервуаров данного типа, NR = 0  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный  
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.63 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), Среднегодовые выбросы, т/год (7.1). 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
Мсек = 7,84 * 0,9 * 45 / 3600 = 0,0882 г/с. 
Mгод = (4,22 * 91200 + 7,26 * 91200) * 0,9 /1000000 = 0,9423 т/г. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Алканы С12-19 (2754): 
Мсек = 0,0882 г/с. 
Mгод = 0,9423 т/г. 

 
Источник 0002 

Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 3000 куб. 
Дыхательный клапан  

Параметры: неорганизованный Н = 5,0 м, D =  0,5 м, V = 2,55 м/с. 
 

Резервуары для авиа керосина 3000 куб. – 2 шт. Оборот авиа керосина 57 600 т/год. 
Список литературы: Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  
Расчеты по п. 6-8  
Нефтепродукт, NP = РТ Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) Кон-
центрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 7.84  
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 4.22 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 28800 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 7.26 Количе-
ство закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 28800 Объ-
ем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, 
VC = 145 . 
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник",ССВ – отсутствуют. 



Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 3000. 
Количество резервуаров данного типа, NR = 2.  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1. 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха. 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный. 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8  
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56. 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре 
данного типа, т/год (Прил. 13). 
GHRI = 4.6 GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 4.6 · 0.0054 ·2 = 0,0497 
Коэффициент , KPSR = 0.56  
Коэффициент, KPMAX = 0.8  
Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 
 Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0,0497  
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) 
С учетом мероприятий: снижение углеводородов составит:  
Газоуравнительная система 60% 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
Мсек = 7,84 * 0,8 * 145 / 3600 * 0,4 = 0,1010 г/с 
Мгод = (4,22 * 28800 + 7,26 * 28800) * 0,8/1000000*0,4 + 0,0497 = 0,1555 т/г. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Алканы С12-19 (2754): 
Мсек = 0,1010 г/с 
Мгод = 0,1555 т/г. 
 

Источник 0003 
Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 1000 куб. 

Дыхательный клапан  
Резервуары для авиа керосина 1000 куб. – 9 шт. Оборот авиа керосина 86 400 т/год. 
Нефтепродукт, NP = РТ Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) Кон-
центрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 7.84  
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YOZ = 4.22 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 43200 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YVL = 7.26 Количе-
ство закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 43200 Объ-
ем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, 
VC = 145 . 
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник",ССВ – отсутствуют. 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1000. 
Количество резервуаров данного типа, NR = 9.  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1. 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха. 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный. 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8  
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56. 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре 
данного типа, т/год (Прил. 13). 
GHRI = 1.83 GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 +1.83 · 0.0054 ·9 = 0,0889 
Коэффициент , KPSR = 0.56  
Коэффициент, KPMAX = 0.8  
Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 



 Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0,0889  
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) 
С учетом мероприятий: снижение углеводородов составит:  
Газоуравнительная система 60% 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
Мсек = 7.84 · 0.8 · 145 / 3600 =  0.2526 г/с 
Mгод  = (4,22 * 43200 + 7,26 * 43200) * 0,8 /1000000 + 0,0889 = 0,4856 т/г. 
 

Источник 0004 
Резервуары надземные для хранение и отпуск авиа керосина 2000 куб. 

Дыхательный клапан  
Резервуары для авиа керосина 2000 куб. – 2 шт. Оборот авиа керосина 38 400 т/год. 
Нефтепродукт, NP = РТ Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) Кон-
центрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 7.84  
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YOZ = 4.22 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 19200 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YVL = 7.26 Количе-
ство закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 19200 Объ-
ем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, 
VC = 145 . 
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник",ССВ – отсутствуют. 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2000. 
Количество резервуаров данного типа, NR = 2.  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1. 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха. 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный. 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.8  
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56. 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре 
данного типа, т/год (Прил. 13). 
GHRI = 3.28 GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 +3,28 * 0,0054 *2 = 0,0354 
Коэффициент , KPSR = 0.56  
Коэффициент, KPMAX = 0.8  
Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 
 Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0354  
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2) 
С учетом мероприятий: снижение углеводородов составит:  
Газоуравнительная система 60% 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
М сек = 7,84 * 0,8 * 145 / 3600 * 0,4 = 0,1010 г/с 
M год = (4,22 * 43200 + 7,26 * 43200) * 0,8/1000000 *0,4 + 0,0354 = 0,1941 т/г. 
 

Источник 0005 
Отпуск авиакеросина в автоцистерны 

Отпуск авиакеросина в автоцистерны производится через 8 наливных рукавов. Оборот 
авиа керосина 182400 т/год. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НА НАЛИВНЫХ ЭСТАКАДАХ (п. 7)  
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17)  
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 7.84 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YOZ = 4.22  
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 98586 
Средний удельный выброс в весенне-летний период, г/т. (Прил. 12), YVL = 7.26  



Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 83184  
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC 
= 45 Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют Объем одного резервуара данного 
типа, м3, VI = 0 Количество резервуаров данного типа, NR = 0  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный  
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.63 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 
Мсек = 7,84 * 0,9 * 45 / 3600 = 0,0882 г/с. 
Mгод = (4,22 * 91200 + 7,26 * 91200) * 0,9 /1000000 = 0,9423 т/г. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Алканы С12-19 (2754): 
Мсек = 0,0882 г/с. 
Mгод = 0,9423 т/г. 
 

Источник 0006 
Подземный резервуар-отстойник для очистки авиа керосина 

Дыхательный клапан d – 0,05 h -2 м 
На объекте имеется подземный резервуар-отстойник объёмом 50 тонн – 1 шт, располо-
женный между основными резервуарами и раздаточной колонкой. Он предназначен для 
очистки авиакеросина от примесей и воды. 

Система полностью герметична: после прохождения процесса очистки топливо поступа-
ет в данный резервуар, а затем возвращается обратно в основные резервуары для даль-
нейшего хранения и использования. 
Нефтепродукт, NP = РТ Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) Кон-
центрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 7.84  
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YOZ = 4.22 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 64 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YVL = 7.26 Количе-
ство закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 64 Объем 
паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, 
VC = 145 . 
Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0054  
Режим эксплуатации: "мерник",ССВ – отсутствуют. 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 64. 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1.  
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1. 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха. 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный. 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1  
Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.56. 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов при хранении в одном резервуаре 
данного типа, т/год (Прил. 13). 
GHRI = 0,27 GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0,27 * 0,0054 *1 =0,0015 
Коэффициент , KPSR = 0.56  
Коэффициент, KPMAX = 0.8  
Общий объем резервуаров, м3, V = 1000 
 Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0015  



Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1),  
G = C · KPMAX · VC / 3600 = 7.84 · 0.1 · 145 / 3600 =  0.2526 г/с 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + 
GHR = (4,22 * 32 + 7,26 * 32) * 0,8 /1000000 + 0,0015 = 0,0018 т/г. 

 
Источник 0007 

Котельная   
Параметры источника: Н=7,0 м, d=0,2 м. 

Для отопления офиса установлены 2 котла марки Rossen фирмы РЭНМАШ мощно-
стью 200 кВт или 172000 Ккал/час КПД – 95%. 1 котел основной, 2-резервный. Котлы ра-
ботают на природном газе. Режим работы только на отопление в зимний период.  
Часовой расход газа в зимний период: 
           Вчас зима = 172000 / (8000 * 0,95)  = 22,63 куб. м/час = 6,29 л/с. 

Годовой расход газа в зимний период: 
      Взима = 22,63 * 24 * 168 * (20 + 1,6) / (20 + 23) * 10–3 = 45,83 тыс. куб. м /год. 

Данные для расчета: q3 = 0,2, q4 = 0,0, R = 0,5, Qr = 33,53 МДж/кг, KNOx = 0,077, b = 0,0. 
Оксид углерода: М = 0,001 *  В * q3 * R * Qr * (1 – q4): 
Мсек = 0,001 * 6,29 * 0,2 * 33,53 * 0,5  = 0,0211 г/с. 
Мгод = 0,001 * 45,83 * 0,2 * 33,53 * 0,5 = 0,1375 т/г. 
 
Оксиды азота: М = 0,001 * В * Qr * KNOx * (1- q4): 
Мсек = 0,001 * 6,29 * 33,53 * 0,077  = 0,0162 г/с. 
Мгод = 0,001 * 45,83,0 * 33,53 * 0,077 = 0,1537 т/г. 
 
Диоксид азота – 80 %: 
Мсек = 0,0162 * 0,8 = 0,0130 г/с.      
Мгод = 0,1537 * 0,8 = 0,1230 т/г. 
 
Оксид азота – 13 %: 
Мсек = 0,0162 * 0,13 = 0,0021 г/с. 
Мгод = 0,1537 * 0,13 = 0,0200 т/г. 
 
Бензапирен: 
Мсек = Vr * C : 1000000, где: 
Vr = 15,561 куб. м/кг. 
С = С * В * К1 * К2 * К3 * * К4 * К5 = 0,00005. 
А = (25 + 0,5 * g)  / 1000000 = 0,0000025. 
К1 = 1 + 2,5 * (1 – 0,5)          = 2,25. 
К2 = 1,0 + 0,005 * 0,1            = 1,1005. 
К3 = 1,009. 
К4 = 1,2. 
К5 = 1,1. 
Мсек = 0,00005 * 15,561/ 1000000                             = 0,000000001 г/с. 
Мгод = 1,1 /1000000000 * 0,000407 * 15,561 * 45,830 = 0,0000000003 т/г. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Оксид углерода:  
Мсек = 0,0211 г/с. 
Мгод = 0,1375 т/г. 
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,0130 г/с.      
Мгод = 0,1230 т/г. 
 
Оксид азота: 
Мсек = 0,0021 г/с. 
Мгод = 0,0200 т/г. 
 



Бензапирен: 
Мсек = 0,000000001 г/с. 
Мгод = 0,0000000003 т/г. 

 
Источник 0008 

Тех. помещение (мастерская)  
Параметры источника: Дверь Н=2,0 м, d=0,8. 

1. Пайка – 1 шт.  Расход припоя и олова 1 кг/год 
Время работы – 1 час/день, 260 час/год. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», Приложение № 3 к 
приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г № 100-п, т. 4.8, c. 41. 
Свинец: 
Мсек = 0,0050 * 10-3 * 0,2        = 0,000001 г/с. 
Мгод = 0,000001 * 3,6 * 0,260 = 0,000001 т/г. 
Коэффициент 0,2 принят для учета гравитационного оседания свинца. 
 
Оксиды олова: 
Мсек = 0,0033 * 10-3  * 0,2         = 0,0000001 г/с. 
Мгод = 0,0000001 * 3,6 * 0,260 = 0,0000001 т/г. 
Коэффициент 0,2 принят для учета гравитационного оседания оксидов олова. 
 
При проведении работ используется соляная кислота для очистки поверхности перед 
пайкой. Удельный вес HCl – 1,18. При проведении работ по очистке поверхностей испа-
ряется  100 % соляной кислоты. Расход соляной кислоты – 2 л/год. 
Соляная кислота: 
Мсек = 0,01 л/час * 1,18 кг/л  * 1000 / 3600 = 0,0033 г/с. 
Мгод = 2 л * 1,18 кг/л / 1000                         = 0,0142 т/г. 
 
2. Заточной станок 2х круговой d – 0,12 – 1 шт  
Время работы – 0,5 час/день, 100 час/год. Расчет ВВ произведен по РНД 211.2.02.06-
2004, т. 1, с.15.  
Пыль неорганическая (SiO=20-70%)  ( 2908): 
Мсек = 0,004 * 0,2  = 0,0008 г/с.  
Мгод = 0,004 * 3,6 * 0,1 * 0,2 = 0,0003 т/г. 
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической.  
 
Оксиды железа: 
Мсек = 0,006 * 0,2 = 0,0012 г/с  
Мгод = 0,006 * 3,6 * 0,1 * 0,2 = 0,0004 т/г. 
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
3. Электросварка – 1 шт. Расход электродов – 1 кг/час,  50 кг/год 
Расчет ВВВ произведен по РНД 211.2.02.03-2004.  
Оксиды железа: 
Мсек = 9,77 г/кг * 1,0 кг/час / 3600 * 0,2 = 0,0005 г/с. 
Мгод = 9,77 г/кг * 50 кг / 1000000 * 0,2 = 0,0001 т/г. 
Коэффициент 0,2  введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
Марганец и его соед.: 
Мсек = 1,73 * 1,0 / 3600 * 0,2        = 0,0001 г/с.  
Мгод = 1,73 * 50 / 1000000 * 0,2 = 0,00002 т/г. 
Коэффициент 0,2  введен для учета гравитационного оседания марганца. 
 
Фторид водорода: 
Мсек = 0,4 * 1,0 / 3600        = 0,0001 г/с. 
Мгод = 0,4 * 50 / 1000000 = 0,00002 т/г. 



 
4. Ручная болгарка – 1 шт. Время работы – 3 час/день, 780 час/год для всех станков. 
Один цикл работы станка составляет не более 15-20 минут. Одновременно в работе мо-
жет находиться до двух станков. Расчет выбросов ВВ произведен с двадцатиминутным 
интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97. Расчет произведен по РНД 
211.2.02.06-2004, т. 1, с.17. 
Оксиды железа: 
Мсек = 0,203 * 0,2 / 20 / 60 * 2   = 0,0001 г/с. 
Мгод = 0,203 * 3,6 * 0,780 * 0,2 = 0,0114 т/г. 
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Свинец: 
Мсек = 0,000001 г/с. 
Мгод = 0,000001 т/г. 
 
Оксиды олова: 
Мсек = 0,0000001 г/с. 
Мгод = 0,0000001 т/г. 
 
Соляная кислота: 
Мсек = 0,0033 г/с. 
Мгод = 0,0142 т/г. 
 
Пыль неорганическая (SiO=20-70%)  ( 2908): 
Мсек = 0,0008 г/с.  
Мгод = 0,0003 т/г. 
 
Оксиды железа: 
Мсек = 0,0012 + 0,0005 = 0,0017 г/с  
Мгод = 0,0004 + 0,0001 = 0,0005 т/г. 
 
Марганец и его соед.: 
Мсек = 0,0001 г/с.  
Мгод = 0,00002 т/г. 
 
Фторид водорода: 
Мсек = 0,0001 г/с. 
Мгод = 0,00002 т/г. 
 
Оксиды железа: 
Мсек = 0,0001 г/с. 
Мгод = 0,0114 т/г. 
 

Источник 0009 
Дизель генератор 

Параметры источника: Труба Н= 5,0 м, d=0,2 
Для аварийного энергоснабжения установлен дизель генератор FG Wilson P-400-1. Мощ-
ностью 320кВт.  Расход дизтоплива 102 кг/час. 20,4 т/год. Время работы 200 час/год.  
Расчет ВВВ произведен согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 
Оксиды азота: 
Мсек = 9,6 * 320 / 3600 = 0,8533 г/с. 
Мгод = 40 * 20,4 / 1000 = 0,8160 т/г. 
 
Диоксид азота – 80%: 
Мсек = 0,2667 * 0,8 = 0,6826 г/с. 
Мгод = 0,8160 * 0,8 = 0,6528 т/г. 
 



Оксид азота – 13%: 
Мсек = 0,2667 * 0,13 = 0,0347 г/с. 
Мгод = 0,8160 * 0,13 = 0,1061 т/г. 
 
Оксид углерода: 
Мсек = 6,2 * 320,0 / 3600 = 0,5511 г/с. 
Мгод = 26 * 20,4 / 1000    = 0,5304 т/г. 
 
Диоксид серы: 
Мсек = 1,2 * 320,0 / 3600 = 0,1067 г/с. 
Мгод = 5,0 * 20,4 / 1000   = 0,1020 т/г. 
 
Углеводороды: 
Mсек = 2,9 * 320,0 / 3600 = 0,2578 г/с. 
Mгод = 12 * 20,4 / 1000    = 0,2448 т/г. 
 
Сажа: 
Мсек = 0,5 * 320,0 / 3600 = 0,0444 г/с. 
Мгод = 2,0 * 20,4 / 1000   = 0,0408 т/г. 
 
Формальдегид: 
Мсек = 0,12 * 320,0 / 3600 = 0,0107 г/с. 
Мгод = 0,5 * 20,4 / 1000     = 0,0102 т/г. 
 
Бензапирен: 
Мсек = 1,2 * 10-5 * 320,0 / 3600 = 0,0000011 г/с. 
Мгод = 5,5 * 10-5 * 20,4 / 1000     = 0,0000011 т/г. 
Примечание** расчет рассеивания по дизель-генератору произведен по максималь-
но-разовым выбросам (г/с) приведенным к двадцатиминутному интервалу осредне-
ния, согласно РНД 211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 4., т. к. по данным эксплуатации в преды-
дущие месяцы дизель-генератор включался только в профилактических целях. Вре-
мя работы дизель-генераторов не превышало 15 минут в неделю. В таблицу норма-
тивных выбросов ВВ взяты расчетные данные макимально-разовые выбросы (г/с) от 
работы дизель-генератора. 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,6826 г/с. 
Мсек = 0,6826 / 20 / 60 = 0,0006 г/с. 
Мгод = 0,6528 т/г. 
 
Оксид азота: 
Мсек = 0,0347 г/с. 
Мсек = 0,0347/ 20 / 60 =  0,00003 г/с. 
Мгод = 0,1061 т/г. 
 
Оксид углерода: 
Мсек = 0,5511 г/с. 
Мсек = 0,5511 / 20 / 60 = 0,0005 г/с. 
Мгод = 0,5304 т/г. 
 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,1067 г/с. 
Мсек = 0,1067 /20 / 60 = 0,0001 г/с. 
Мгод = 0,1020 т/г. 
 
Углеводороды: 
Mсек = 0,2578 г/с. 



Mсек = 0,2578 / 20 / 60 = 0,0002 г/с. 
Mгод = 0,2448 т/г. 
 
Сажа: 
Мсек = 0,0444 г/с. 
Мсек = 0,0444 /20 /60 =0,00004 г/с. 
Мгод = 0,0408 т/г. 
 
Формальдегид: 
Мсек = 0,0107 г/с. 
Мсек = 0,0107 /20 / 60 =  0,00001 г/с. 
Мгод = 0,0102 т/г. 
 
Бензапирен: 
Мсек = 0,0000011 г/с. 
Мсек = 0,0000011 / 20 / 60 =0,000000001 г/с. 
Мгод = 0,0000011 т/г. 
 

Источник 0010 
Емкость для дизель генератора 

Параметры источника: Дверь Н= 2,2 м, d=1,2 
Емкость для дизель- генератора – 1 шт. Объем 888 литров. 
 Грузооборот топлива составляет – 20,4 т/год или 26,53 куб. м/год.  Расчет ВВ произве-
ден по РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов загряз-
няющих веществ в атмосферу из резервуаров». Астана, 2004, с. 18, 19. Максимальные 
выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле из расчета слива 4,0 куб. м 
дизельного топлива за 15 минут: 

Мсек = С1 * Крmax * Vчmax / 3600, г/с; 
Годовые выбросы рассчитываются по формуле: 

Мгод = (Уоз * Воз + Увл * Ввл) * Крmax / 1000000 + GХР * КНП * Nр, т/г, где: 
 Уоз, Увл – средние удельные выбросы из резервуара соответственно в осенне-

зимний и весенне-летний периоды года, г/т; 
 С1 – концентрация паров нефтепродукта в резервуаре, 3,92 г/куб. м; 
 Vчmax – максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара 

во время его закачки, принимаемый равным производительности насоса, 16 куб. 
м/час; 

 Крmax – опытный коэффициент, равный 1,0; 
 Воз + Ввл = В – количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течении года, 2,2 

т/год; 
 GХР – выбросы паров нефтепродуктов при хранении топлива в одном резервуаре, 

0,27 т/год; 
 КНП – опытный коэффициент, равный 0,0029; 
 Nр – количество резервуаров, 1 шт. 

М = (3,92 г/куб. м * 1,0 * 16,0 куб. м/час) / 3600                  = 0,0174 г/с. 
М = (20,4 * (2,36 + 3,15)) * 1,0 / 1000000 + 0,27 * 0,0029 * 1 = 0,0009 т/г. 
Концентрация углеводородов, ароматических углеводородов и сероводорода в парах 
нефтепродуктов составляет 99,57 %, 0,15% и 0,28% соответственно. Ароматические УВ 
условно отнесены к предельным УВ (99,57 + 0,15 = 99,72). 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 
Мсек = 0,0174 * 99,72 / 100 = 0,01735 г/с. 
Мгод = 0,0009 * 99,72 / 100 = 0,000897 т/г. 
 
Сероводород (0333): 
Мсек = 0,0174 * 0,28 / 100 = 0,00005 г/с. 
Мгод = 0,0009 * 0,28 / 100 = 0,000003 т/г. 



 
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 
Мсек = 0,01735 г/с. 
Мгод = 0,000897 т/г. 
 
Сероводород (0333): 
Мсек = 0,00005 г/с. 
Мгод = 0,000003 т/г. 

 
Источник 0011 
Лаборатория  

Параметры источника: Н= 3,0 м, d=0,2х0,2 м. 
Вытяжной шкаф – 6 шт. Работа с нефтепродуктами авиакеросином, нефрас, гептан, пет-
ролейный эфир. 1%. 
Все используемые растворы хранятся в специальной лабораторной посуде с плотно при-
тертыми крышками, практически исключающими испарение и, следовательно, потери 
растворов при хранении. В воздух рабочей зоны ЗВ попадают только при проведении 
работ. Работа с растворами производится в двух вытяжных шкафах. Потери при приго-
товлении (по данным Заказчика) составляют не более 1 %  
Алканы С12-19: - 20 кг/год, 2,3 г/час, 0,1 г/сек; 
Ацетон: 
Мсек = 0,1 * 0,01         = 0,0010 г/с.  
Мгод = 20 * 0,005/1000 = 0,0001 т/г. 
Алканы С12-19 (2754): 
Мсек = 0,0010 г/с. 
Mгод = 0,0001 т/г. 

 
Источник 0012 
Пожарное депо   

Параметры источника: Н=3,0 м, d=0,3х0,2 м, 
1. Бензиновая мотопомпа –автономное насосное оборудование, предназначенное для 
быстрого перекачивания и подачи воды под высоким давлением – 1 шт. Мощность дви-
гателя 55 кВт Марка Гейзер  Модель МП-20/100.  
2. Встроенная емкость – 1 шт. Объём бака 20 литров.  
 
Расчет выбросов ЗВ не производился, согласно «Методике расчета выбросов загрязняю-
щих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» Астана 2004 г., стр.8 
п.п6.6. 
3.  Въезд-выезд и хранение пожарной автомашины с бензиновым двигателем.  Одновре-
менно въезжает/выезжает не более одной автомашины. Расчет произведен по [12], с. 149, 
т. 44. Взято применительно по автомашине ЗиЛ-130. 
Оксид углерода: 
Мсек = 0,0480 г/с.   
 
Углеводороды: 
Мсек = 0,0080 г/с.   
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,0032 г/с.   
 
Сажа: 
Мсек = 0,000048 г/с.   
 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,00016 г/с.   
 



Бензапирен: 
Мсек = 0,18*10-7 г/с.   

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соот-
ношения оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомен-
дациям по определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих ве-
ществ в природную среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001   = 420. 
Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002 = 2100. 
Акролеин: 
Мсек = 0,0480 / 2100 = 0,00002  г/с. 
 
Формальдегид: 
Мсек = 0,0480 / 420 = 0,0001 г/с. 

4. Запуск и проверка двигателя карбюраторной автомашины. Одновременно произво-
дится запуск и проверка двигателя не более одной автомашины. Расчет ВВВ произведен 
по [12], т. 44, с. 149. Взято применительно по автомобилю ЗиЛ-130. 
Оксид углерода: 
Мсек = 0,1200 г/с.   
 
Углеводороды: 
Мсек = 0,0200 г/с.   
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,0080 г/с.   
 
Сажа: 
Мсек = 0,00012 г/с.   
 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,0004 г/с.   
 
Бензапирен: 
Мсек = 0,46*10-7 г/с.   
 
Акролеин: 
Мсек = 0,1200 / 2100 = 0,0001 г/с. 
 
Формальдегид: 
Мсек = 0,1200 / 420 = 0,0003 г/с. 
 

Расчет ВВВ от открытой стоянки автомашин произведен для оценки уровня загряз-
нения района расположения предприятия и включен в расчет рассеивания ЗВ в атмосфе-
ру. В расчет ПДВ выбросы ВВ по данному источнику не включены. В расчет рассеива-
ния и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) приняты большие максимально–
разовые выбросы (г/с). Суммарные валовые (ненормируемые) выбросы (т/г) от переме-
щения автомашин по территории предприятия представлены в Разделе 3.1.8  
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 
Оксид углерода: 
Мсек = 0,1200 г/с.   
 
Углеводороды: 
Мсек = 0,0200 г/с.   
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,0080 г/с.   
 
Сажа: 
Мсек = 0,00012 г/с.   



 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,0004 г/с.   
 
Бензапирен: 
Мсек = 0,46*10-7 г/с.   
 
Акролеин: 
Мсек = 0,0001 г/с. 
 
Формальдегид: 
Мсек = 0,0003 г/с. 

Источник 6013 
Парковка на 15 машин 

Параметры источника: Н = 2,0 м, d = 0,5 м, V = 2,55 м/с, W = 0,500 куб. м/сек. 
Для сотрудников предприятия, а также посетителей предусмотрена парковка, кото-

рая располагается во внутреннем дворе (возле административного здания). Парковка 
рассчитана на 15 легковых машины. Расчет ВВВ произведен от операций: въезд-выезд 
автотранспорта на территорию парковки. Одновременно въезжает или выезжает не более 
одной автомашины.  

Въезд-выезд легкового автомобиля. Расчет ВВВ произведен по [12], т. 44, с.153. 
Взято по автомобилю «ГАЗ-24».    
Оксид углерода: 
Мсек = 0,0039 г/с. 
 
Углеводороды: 
Мсек = 0,00065 г/с. 
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,00026 г/с. 
 
С а ж а:  
Мсек = 0,0000038 г/с. 
 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,000013 г/с. 
 
Бензапирен: 
Мсек = 0,0015 : 1000000  = 0,15*10-8 г/с. 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из количественного соот-
ношения оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов по «Методическим рекомен-
дациям по определению платы за выбросы (сбросы, размещение) загрязняющих ве-
ществ в природную среду» г. Алматы, 1989 г. 
Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно:  0,42 / 0,001   = 420. 
Соотношение оксида углерода к акролеину равно:           0,42 / 0,0002 = 2100. 
Формальдегид: 
Мсек = 0,0039 / 420 = 0,00001 г/с. 
 
Акролеин: 
Мсек = 0,0039 / 2100 = 0,000002 г/с. 
 

Расчет ВВВ от парковки автомашин произведен для оценки уровня загрязнения райо-
на расположения предприятия и включен в расчет рассеивания ЗВ в атмосферу. В расчет 
ПДВ выбросы ВВ по данному источнику не включены. Суммарные валовые (ненорми-
руемые) выбросы (т/г) от перемещения автомашин по территории предприятия пред-
ставлены в Разделе 3.1.8.  
ВСЕГО ПО ИСТОЧНИКУ: 



Оксид углерода: 
Мсек = 0,0039 г/с. 
 
Углеводороды: 
Мсек = 0,00065 г/с. 
 
Диоксид азота: 
Мсек = 0,00026 г/с. 
 
С а ж а:  
Мсек = 0,0000038 г/с. 
 
Диоксид серы: 
Мсек = 0,000013 г/с. 
 
Бензапирен: 
Мсек = 0,15*10-8 г/с. 

 
Параметры источников, нормативы выбросов ЗВ представлены в конце раздела в таб-
лицах 1.5.1. и 1.5.2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательно  
База для хранения и отпуска авиакеросина представляет собой современное предприя-
тие, оснащённое новейшим оборудованием и функционирующее с учётом всех требова-
ний законодательства Республики Казахстан, а также действующих технологических ре-
гламентов. 
   Резервуары, предназначенные для хранения авикеросина, обвязаны между собой тру-
бопроводом газоуравнительной системы dy-150.  
    Для уменьшения потерь нефтепродуктов от испарения при хранении в резервуарах, 
наружную поверхность резервуара покрывают теплоотражающими красками.  
 Резервуары оснащены всем необходимым оборудованием.  
 Слив светлых нефтепродуктов из железнодорожных вагонов-цистерн производится через 
установки нижнего слива нефтепродуктов. Установки предназначены для обеспечения гер-
метичного слива нефтепродуктов из вагонов-цистерн путем присоединения головки уста-
новки к патрубку сливного прибора вагонов-цистерны. 

При приеме и отпуске топлива (источники 2,3,4) выполняются следующие меро-
приятия по снижению выбросов ЗВ в атмосферу: 

  слив топлива производится под слой, что снижает выбросы на 70%; 
  установлена газоуравнительная система, способствующая снижению выбросов 

углеводородов на 60 %. 
 

 
1.7. Организация мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха. 
 Информацией о состоянии загрязнения воздуха являются первичные данные, полу-
ченные в результате мониторинга состояния воздуха, а также информация, являюща-
яся результатом обработки и анализа таких первичных данных.  
  Мониторинг состояния воздуха проводится на регулярной и (или) периодической 
основе в целях сбора данных о состоянии загрязнения воздуха. Производителями 
информации о состоянии окружающей среды являются Национальная гидрометеоро-
логическая служба, юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие производство информации о состоянии загрязнения воздуха. 1. Си-
стема мониторинга качества воздуха в Республике Казахстан. 
    Важным фактором природоохранной деятельности предприятия является контроль 
за соблюдением нормативов допустимых выбросов (НДВ). 
   Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предприятия предусматривается 
расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических по-
казателей работ. Контроль токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранс-
порта проводится при проведении технического осмотра в установленном порядке. 
 Таблицы 1.7.1.,1.7.2, 1.7.3. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.8 Мероприятия на период НМУ 
В соответствии с приказом Казгидромета № 519 от 10.11.86 г. Алматы входит в пе-

речень городов, имеющих высокий уровень загрязнения атмосферы и для которых раз-
рабатываются мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий 
(НМУ). 

1.8.1 План мероприятий на период НМУ 
Мероприятия по регулированию выбросов на период НМУ разработаны в соответ-

ствии с РД 02.04.52-85 (Методические указания «Регулирование выбросов при неблаго-
приятных метеорологических условиях», ГГО им. А.И. Воейкова). 

На период НМУ предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по до-
полнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после получения от подразделений Казгидромета пре-
дупреждений, в которых указывается: 

 ожидаемая продолжительность НМУ; 
 кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.   
Мероприятия носят организационный характер и включают в себя: 

проведение влажной уборки производственных помещений и полив территории (там, где 
это допускается правилами техники безопасности).  

Вышеперечисленные мероприятия обеспечивают снижение выбросов ВВ на 15-20%. 
Вышеперечисленные мероприятия приведут к требуемому сокращению выбросов ВВ 

в атмосферу на период НМУ.      
Данные по мероприятиям на период НМУ представлены в Таблице 1.8.1.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 
   Учитывая специфику деятельности и местоположение АЗС, предприятие не оказывает 
негативного воздействия на водную среду (в т.ч. подземные воды, русла рек и т.д.). Во-
доснабжение – осуществляется от собственной скважины №5204, 6159 Алматинского 
МПВ № 0844,  
Водоотведение – Хоз.бытовая канализация предусмотрена для отвода хоз.бытовых сто-
ков от зданий. Стоки самотеком поступают в сеть хоз.бытовой канализации, далее на 
очистные сооружения хоз.бытовых стоков- биологической очистки Эко- Гранд 50 произ-
водительностью 8.9м3 в сутки, выполненные фирмой ТОО «Азори» и предназначены для 
очистки хоз.бытовых стоков на основе аэробных процессов.  
В западном направлении на расстоянии 220 м от границы территории предприятия про-
ходит русло реки Баскарасу. 
 

2.1. Водный баланс объекта: 
Полив асфальтированной поверхности территории и зеленых насаждений осуществляет-
ся технической водой. Всего на предприятии работает 80 человек, из них: 
 - 65 рабочих; 
 - 15 служащих. 
Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СП РК 4.01-101-2012. Рабочие - 
25 л/сутки /человек из них 11 горячей воды, служащие - 12 л/сутки из них 5 л горячей 
воды. 
М сутки хоз. быт. хол. = (14 л/сутки * 65+ 7 л/сутки * 15) / 1000 = 1,02 куб. м/сутки. 
М год хоз. быт. хол. = 1,02 куб. м/сутки. * 365 = 372,3 куб. м/год. 
Объем сточных вод составит1,02 куб. м/сутки, 372,3  куб. м/год. 

Расчет расхода воды на подпитку котельной: 
Количество воды, циркулирующей в системе: 

П цирк. воды =[172000* (1,6+20)/ (20 + 23)] / 25/10–3  = 3,5 куб. м/час. 
Подпитка котлов  равна 0,1 %  в час. 
Суточный расход воды на подпитку котла: 

М подп. котлов  сутки = 3,50 * 0,001 *  12 час = 0,04 куб. м/сутки. 
Безвозвратные потери равны 0,04 куб. м/сутки. 
Годовой расход воды на подпитку котла: 

М под. котлов = 0,04 куб. м /сутки * 168 = 6,7 куб. м/год. 
Безвозвратные потери равны 6,7 куб. м/год.  
 

Расчет водопотребления на полив асфальтированной   территории 
   Полив асфальтированной (твердое покрытие) поверхности территории осуществляется 
технической водой 2 раза в неделю в  летний период. Согласно СП РК 4.01-101-2012, 
расход воды на полив территории составляет 0,4  л на 1 кв. м: 

Мсутки терр. = 0,4 л/ кв. м *  20006 кв. м / 1000 = 8002,4 куб. м/сутки. 
 Безвозвратные потери равны8002,4 куб. м/сутки. 
                  Мгод терр. = 8002,4 куб. м /сутки * 48 раза = 384115,2  куб. м/год. 
Безвозвратные потери равны 384115,2  куб. м /год. 

Расчет водопотребления на полив зеленых насаждений 
    Полив зеленых насаждений производится технической водой  3 раза в неделю в лет-

ний период. Расход воды на полив зеленых насаждений по СП РК 4.01-101-2012 равен 3 
л на 1 кв. м. Площадь зеленых насаждений составляет 334 кв. м. 

Мсут.з.насаж. = 3 л/ кв. м * 51418 кв. м. / 1000 = 154,3 куб. м /сутки. 
Безвозвратные потери равны 154,3 куб. м / сутки. 

Мгод насажд. = 154,3 куб. м /сутки * 72 раза = 11109,6 куб. м/год. 
Безвозвратные потери равны11109,6  куб. м /год. 
Сводные данные по водопотреблению и водоотведению (куб. м/сутки и куб. 
м/год) представлены в Таблицах 2.1.1, 2.1.2 и 2.1.3. 
 
 



 
3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА. 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объек-
та (запасы и качество). Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырье-
вых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы.  

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности.  
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий  
Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. 

 Воздействие на недра в районе расположения предприятие не оказывает. 
 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРО-
ИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

    Все бытовые отходы немедленно складируются в специально отведенном ме-
сте в металлические контейнеры. Контейнеры устанавливаются на специальной 
железобетонной площадке и закрываются металлическими крышками. Затем эти 
отходы вывозятся на полигон ТБО согласно договору, с АО «ТАРТЫП» № 
007359/18 от 10.10.2018 года. Для охраны окружающей природной среды и, в 
частности, почвенного покрова, на территории предприятия, свободной от зданий 
и сооружений, имеется твердое покрытие и уклон по рельефу местности. 

Основанием для асфальтного покрытия служит песчано-гравийная подушка, со-
стоящая из 2-х слоев: 
 - нижней гравийной засыпки толщиной 30 см; 
 - верхней песчаной подсыпки толщиной 10 см. 
Территория предприятия со всех сторон, кроме проезда, обрамлена бортовым 
камнем марки БР 100.30.18, герметически соединенным с асфальтным покрыти-
ем, для исключения перелива ливневых стоков и загрязнения почвы. 

 

10.1. Расчет количества отходов: 
Для сбора бытовых отходов установлены металлические контейнеры с 

крышкой. Вывоз бытовых отходов производится по мере его накопления. 
В бытовые отходы входит: 
 мусор от сотрудников; 
 смет с территории;  

 
1. Мусор от сотрудников, из расчета 1,55 куб. м/чел или 310 кг/год на 1 человека 
согласно «Решению маслихата города Алматы от 17 марта 2015 года»: 

Мтбо = 310,0 * 80 чел. / 1000 = 24,8 т/год. 
2.Смет, собранный при уборке дворовой территории, из нормы 3,6 кг/год с 1 кв. м., со-
гласно «Постановлению акимата города Алматы» №8/1514 от 15.12.06 г. Площадь твер-
дого покрытия составляет –20006 кв.м. 

G = 3,6 кг/год * 20006 кв. м / 1000 = 72,02 т/год. 
Всего мусора (ТБО): 

G = 96,82 т/год. 
Твердые бытовые отходы (ТБО), согласно классификатору отходов № 314 от 
06.08.2021 года относятся к неопасным и имеют код: группа 20, подгруппа 20 03, код 
20 03 01, вид – смешанные коммунальные отходы. 

9.1. Расчет количества опасных отходов: 
Металлолом черный. Образуется при ремонтных и строительных работах (остатки  
металлических конструкции, труб, отходы металлообработки и т.д.). По агрегатному со-
стоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев нераство-
римые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химиче-
ским свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе 
(%): железо – 95-98; оксиды железа – 2-1; углерод – до 3. Код отхода 16 01 17. 



Согласно данным Заказчика количество отхода составит 15 т/год. 
Отходы резинотехнических изделий. Образуются при износе оборудования для  
подготовки воды требуемого качества для подпитки тепловых сетей, замене прокладоч-
ного  
материала стыков, уплотнении люков, ремонте оборудования и т.п. Представляют собой  
резиновые шланги, техническую резину. Основной компонент - резина, уд. вес 0,5 т/мЗ .  
Пожароопасен, невзрывоопасен, коррозионноактивен, не реакционноспособен. Код от-
хода 16 01 03 
Согласно данным Заказчика количество отхода составит 15 т/год. 
Ветошь промасленная. Образуется в процессе использования тряпья для протирки  
деталей и машин, обтирание рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 
15. В  
своем составе содержат незначительное количество токсичных умеренно опасных ве-
ществ –  
примесей масла, дизтоплива, ак как ветошь применяется для разового употребления. По  
агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – пожароопасные,  
невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут растворяться в воде. Код отхода 15 02 
02* 
Согласно данным Заказчика количество отхода составит 0, 15 т/год. 
Замазученный грунт. Представляют собой песок, щебень, грунт, загрязненные  
нефтепродуктами в результате проливов ГСМ при эксплуатации, ремонте техники,  
оборудования, емкостей и трубопроводов. Содержат кварц, полевые шпаты, альбит, гли-
нистые  
минералы (каолинит), актинолит, слюдисто – хлоритовые соединения, роговая обманка, 
биотит, хлорит, органика, гидроокислы железа и др., уд. вес 1,5 т/мЗ . Трудногорючие, 
химически неактивны, невзрывоопасны, некоррозиоактивны. Код отхода 17 05 03*. 
Согласно данным Заказчика количество отхода составит 10 т/год. 
 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

Таблица 4.1.1 

 
 

Наименование отходов 

 
Образование, 

т/период 

 
Размещение, т/период 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/период 

1 2 3 4 
Всего    
ТБО 
(20 03 01) 96,82 - 96,82 